
 

 

Proponente: Economato 12/06/2013 

                                                (Direzione Centrale, Ambito, Servizio) (Data) 
Oggetto:  Gara tramite R.D.O. sul M.E.P.A. per l’affidamento in cottimo fiduciario 

del servizio di pulizia uffici delle sedi dell’Azienda di Promozione 
Turistica della  Provincia di Venezia – Non Aggiudicazione  

 
Riferimenti a precedenti decreti: n. 46 del 22 aprile 2013, n. 53 del 9 maggio 2013, 56 del 13 

maggio 2013. 
    

  
IL DIRETTORE 

 
 
Rilevata la necessità di garantire il rispetto dei principi fondamentali del codice degli 
Appalti ovvero di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, parità di trattamento, 
non discriminazione, trasparenza, procedendo alla valutazione delle offerte presentate 
secondo la loro conformità alle regole Mepa, al fine di assicurare un corretto raffronto delle 
medesime; 
 
Preso atto del verbale n. 2 del 13 giugno 2013, allegato al presente decreto, con il quale la 
Commissione di gara, rileva fondati motivi, per non procedere all’aggiudicazione 
dell’affidamento del servizio, come previsto dall’art. 1 del Capitolato di gara, poiché le 
offerte generate dal portale Mepa e presentate dai concorrenti mediante firma digitale, 
appaiono frutto di macroscopici errori nella compilazione della sezione dedicata all’offerta 
economica, generando importi manifestatamente “anomali”, non comparabili e 
“palesemente” superiori alla base d’asta o presentano correzioni autografe non conformi 
alla procedura Mepa; 
 
Ravvisato che l’errata composizione delle offerte dei concorrenti è dovuta ad una 
insufficiente comprensione delle regole Mepa, che disciplinano in particolare la formazione 
dell’offerta economica (generata dal prezzo moltiplicato per le quantità richieste) e la 
presentazione delle offerte (ritirabili e ripresentabili sino alla data di chiusura del 
ricevimento), aggravata dal mancato utilizzo della sezione relativa alle comunicazioni, 
necessaria  per richiedere chiarimenti; 
 
Ritenuto, per quanto suesposto, opportuno non disporre l’aggiudicazione dell’appalto in 
oggetto, procedendo ad una nuova gara per l’acquisizione del servizio di pulizia aziendale, 
sempre tramite le convenzioni Consip in atto e mediante il Mepa; 
 
 
Ritenuto essenziale l’erogazione del servizio di pulizia anche nel periodo in cui si svolgono 
tutte le attività dell’affidamento del servizi, mediante il prolungamento del contratto in 
essere alle ditte che attualmente svolgono il servizio, alle stesse condizioni; 

 
 
 



 

 
 

VISTO 
 

- l’attestazione di regolarità contabile dell’Ufficio Ragioneria, 
- il regolamento vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, 
- l’art. 27 dello Statuto dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di 

Venezia, 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 170 in data 19 marzo 2010 “Nomina 

Direttore Generale”, 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59  in data 14 maggio 2007 

“Approvazione Regolamento di Contabilità” 
 
 

DECRETA 
 

1. di non aggiudicare la gara eseguita mediante RDO n. 203606 a seguito delle 
motivazioni sopra riportate;  

2. di prorogare gli attuali servizi di pulizia in essere dal 16 giugno 2013 al 31 luglio 
2013, per consentire di ottemperare a tutte le tempistiche dell’attività di affidamento 
del servizio, mediante cottimo fiduciario sul portale Mepa. 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Tullio Galfré 

 
 

Visto di regolarità contabile 
 Il Dirigente Amministrativo 
  Dott. Massimo Romano 
 
 
 
 
 
 
Decreto:  

88 

  Data: 

12 giugno 2013 

      

Note: 

 


